1308, 23 d’ottobr.,in Chieri; not. Bartolomeo Dodelio."

Ex libro statutorum societatis sancti
Georgii populi cheriensis fol. CLIIIL

In nomine Domini nostri Yexu Christi. Amen.
Curente anno a nativit. eiusdem milles. CCCVIII
indictione VI die mercurii XXIII octubris coram
testibus infrascriptis vocatis et rogatis ad omnia et
singula infrascripta. In plena et generali creden-
cia communis Carii campane sonitu et per voces
preconum more solito congregata in palacio com-
munis eiusdem cum iunta dicte credencie Guil-
lelminus Simiommus cui (qui) dicitur Mentoa-
nus sindicus procurator et autor communis et ho-
minum Carii constitutus a parte dicti communis
ad omnia et singula infrascripta facienda et com-
plenda; de quo sindicatu constat per pubblicum
instrumentum factum et compositum per me Ber-
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tolomeum’ Dodélium' notarium infrascriptum hoe
€odém .anno indicione et die nomine et vice et a
parte dicti communis et hominum ipsius de vo-
luntate eciam domini Amedei de Pautris indicis

communis Carii et consciliariorum dicte eredencie
et adiunctorum ibidem congregatorum confirman-

cium approbancium et rectificancium omnia et

singula infrascripta vendidit et ex causa vendicio-

nis confessus fuit se vendidisse et traddidisse vel -
quasi traddidissc domino Raymondo Faleto, civi

astensi recipienti suo nomine et nomine Antonint

et Pollini de Troya civiam astensium et mihi no-

tario infrascripto ut publice persone recipienti vice

et nomine dictoram Antonini et Pollini ius aute-

ritatem €t facultatem mutuandi et mutuo dandi

pecuniam sub usuris super pignoribus mobilibus

et se moventibus in Cario et posse et territorio

Carii et tota iurisdictione Carii pro precio et no-

mine precii librarum mille et ducentarum bo-

norum denariorum astensium minutorum monete

ad racionem silicet librarum centum et quinqua-

ginta pro quolibet anno et singulo; quod precium

confessi fuerunt predictus sindicus et frater Taco-

bus Becchus monachus Casenove massarius (1)

(1) Il massarius communis era ad un tempo il tesoriere e
Parchivista pubblico. Carichi ambedue di grande gelosia, ep-
percié confidati per P’ordinario ad un monaco, siccome a
‘quello in cui, per Pautorita del sagro carattere, piti inters
si riposava la confidenza de’ cittadini.

/

/
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communis Carii et publice recognoverunt sine o-
mai dolo ot fraude de voluntate eciam et consensu
predicti domini. Amedey iudicis communis Carii
et credendariorum predictorum cum adiunctis di~
cti communis nomine et vice ipsius communis se
se recepisse et habuisse a predicto domino Ray-
mondo Faleto emptore numerante et tradente no-
mine suo et predictorum Pollini et Antonini de
Troya et in utilitatem dicti communis versum fore
et maxime pro solvendis debitis uxurariis dicti
communis cum aliter pecuniam,ad ipsa debita per~
solvenda usuraria comode predictum commune in-
venire non posset; secundum modum et formam
infrascriptum et infrascriptam et pacta et conven-
ciones infrascripta et infrascriptas a kalendis no-
vembris proximi futuri usque ad VIII annos pro-
ximos subsequentes continuos et completos et infra
ipsas kalendas videlicet quod predicti emptores per
se se et eorum filios et heéredes et habentes seu ha-
bituros causam ab cis seu ab aliquo ipsorum pos-
sint mutuo dare pecuniam sub usuris in Cario et
posse et territorio Carii in villis et castris com-
munis et hominum Carii et in posse et territorio
castrorum et villarum omnium iurisdicionis Carii
usque ad dictum terminum continuum et comple-
tum prout in infrascriptis pactis et conventionibus
seu articulis continetur. ~
In primis quod ipsi emptores et heredes ipso~

_ tum vel nuncii seu alius de mandato ipsorum dum
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modo non sit de Cario nec de posse Carii possint
tradere pecuniam mutuo in Cario et poderio toto
super pignoribus pro denariis quinque pro mense
et libra si mutuum sive quantitas pignoris fuerit
a quinque solidis Ast supra et si infra fuerit vel
de quinque solidis Ast tantum possint accipere se«
cundum quod conventum fuerit intér ipsos empto~
res et eorum nuncium et illum qui pignus tradide-
rit non obstantibus aliquibus capitulis communis
Carii vel reformacionibus consciliorum factis vel
faciendis specialiter quo vel quibus cavetur quod
tantum fiat racio de ‘usuris quatuor denarioram
pro mense et libra et non obstante capxtu]o quod
loquitur quod si quis habuerit ab aliquo aliquod
pignus et creditor voluerit illud negare quod de-
bitor credatur suo sacramento et quod potestas
‘teneatar illud facere restitui sine aliquo dapno vel
pecunia ; nec aliquo alio capitulo vel statuto facto
vel facturo et specialiter non obstante capitulo quo
cavetur quod usure non excedant sortem. Item
quod non liceat alicui Cariensi vel forensi in Ca-
rio vel poderio tradere pecuniam mutuo super se
(re) mobili vel semoventi nec dictis emptoribus
vel eorum nunciis seu aliis de mandato ipsorum
et qui contra fecerit solvat libras XXV pro pena
pro quolibet et pro gualibet vice nec in aliqua
villa vel castro alicuius hominis de Cario simili-
ter sub eadem pena exceptis obligacionibus gene-
ralibus infrascriptorum. Item quod nen liceat ali-
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cui in Cario. vel poderio Carii habitanti accipere
pecuniam mutuno super re mobili vel se moventi
ab alio nisi a dictis emptoribus vel eorum nuncio
et alio de voluntate ipsorum et qui contra fecerit
solvat libras XXV pro pena pro_ quolibet et pro
qualibet vice; eo salvo quod si debitor voluerit
venire infra unum mensem postquam impignave-"
rit alicui alii aliquod pignus et accusare voluerit
creditorem cui impignaverit quod ille debitor sit
absolutus ‘de predicta pena et insuper potestas te-
veatar ei reddi facere dictum pignus sine aliqua
pecunia; et eo salvo quod emptores ludi vetiti vel
eorum nuncii possint prestare ad ludos eorum lu-
dentibus super pignoribus si dictus ludus vende-
tar per predictum commune Carii et idem pos-
sint facere illi qui nunc tenent dictum ludum dum
ipsum ludum tenuerint pro comuni Carii hoc modo
quod pignora super quibus prestaverint ad dictos
ludos infra tres ebdomadas postquam ipsa impi-
gnaverint portent vel mitant ad impignandum ad
cassanam (1) dictorum emptorum syb eadem pe-
n2; et quod liceat communi Carii non obstante
presenti venditione dicti presti quandocumque
placuerit comscilio dicti communis vendere seu
aliter alienare ludum predictum. Item quod dicti
emptores vel -eorum nuncii seu alius de mandato
iporum teneantur et possint pignus quod accepe-

(1) Banco.
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rint custodire per unim annum et diem et non
ultra qisi eis placuerit et infra predictum tempus
anni et diei ipsa pignora bona fide et sine frande
custodire et salvare debeant et ipsa restituere illis
quorum fuerint volentibus eis solvere et solven-
tibus capitale’ et premium ordinatum ; et predicta
pignora ellapsis predictis temporibus possnnt ven-
dere et facere ex illis pignoribus eorum volunta«
tem denunciatione nulla facta; et post annum et
diem predictum creditor non possit apellare vel
inquietare debitorem de illo debito et de pignore
faciant ad eorum voluntatem nisi ante fecerit de-
bitor instrumentum vel condempnacionem de illo
debito; facto vero instrumento vel condempna-
cione de debito sive de pignore infra predictum
tempus ex tunc teneatur debitor et conveniri pos-
sit cum efectu tam de usuris que curerent et cu-
rissent usque in quantitatem conventam quam de
sorte non obstante lapsu temporis predicti anni et
diei de quo lapsu temporis credatur illi qui pre-
fuerit officio dicti presti cum scripto suo et sacra-
mento sine aliqua alia probacione; hoc auto eciam
et dicto quod si creditor vel eius nuncius fecerit
idem instrumentum vel condempuacionem de de-
bito aliquo quod ipse creditor teneatur declarare
et nominare pignus quod habuerit de dicto debito
in dicto instrumento vel condempnacione et quod
usure in ahquo casu non possint excedere sortem
non obstante quod suprascriptum est. [tem qued
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dicti emptores vel eorum nuncii omnia suprascri-
pta que facient in operatione dicti presti debeant
facere ad astenses minutos qualemcumque mone-
tam dederint et quod eis fiat solutio de astensibus
minutis vel de aliis monetis secundum quod va-
luerint communiter per terram.

Item quod potestas Carii vel quilibet alius re-
ctor ipsins communis tam presens quam qui pro
temporibus fuerit teneatur et debeat solvi facere
de bonis debitoris salvo iure cuiuslibet dictis em-
ptoribus vel eornm nunciis vel aliis qui pro eis
essent totum illud quod eis dari debuerit seu con-
ventum fuerit tam sortem quam usuras secundum
quod supra in primo capitalo istarum convencio-
num continetur de usuris qui sic incipit: in pri-
mis quod ipsi emptores et heredes ipsorum vel
nuncii seu alius de mandato ipsorum etc. non ob-
stante aliquo iure ecclexiastico, vel civili seu mu-
nicipali nec obstapte aliquo - capitulo ‘communis
Carii facto vel faciendo. Item quod si aliquis de-
bitor diceret quod non accepisset mutuo super a-
liquo pignore illam quantitatem pecunie que sum-
pta esset super ipso pignore quod credatur duo-
bus ex illis qui preherunt officio dicti presti sive
cassane si inde iuraverint cum scripta ipsorum.
Item si contingeret, quod commune Carii vende-
ret dictum prestum aliis fenito termino suprascri-
pto quod ipsi emptores qui tunc ipsum emerent
possint ire in cassanam ipsorum emptorum pre-
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sencium et capere et habere illa pignora que vo-
luerint solvendo ipsis capitale et premium quod
habere debuerint super ipsis pignoribus; et alia
pignora-que capere noluerint custodire teneantur
ut superius continetar et elapso termino faciant
de ipsis quidquid. voluerint. Item quod fiat.crida
per Carium et posse Carii tociens quociens pla-
cuerit dictis emptoribus vel nunciis earum quod
quelibet persona que habet aliquod pignus in cas-
sayis presencium prestatorom Carii illad reddi~
mere debeat usime ad festum sancts Michaelis pro-
ximam ; ab inde in antea cum placuerit dictis em-
ptoribus possint ire in cassanis dictorum presta-
torum et capere pignora que voluesint solvendo
eis de capitali et premia quod hahere debuerint
- super ipsis et postmodum de aliis que recusaverint
fiat iterum  crida per Carium et per posse Carii
tociens guociens. placuerit dictis emptoribus vel
nunciis' eorom. quod «quelibet persona. cuius fue-
rint 7psa pignora ipsa reddimere debeat usque ad
festum -nativitatis Domini proximum et ab inde
in antea non audiatur; et tune prestatores se de-
beant expedire de ipsis pignoribus ita quogy post
ipsa pignora non teneant in cassanis et cum dicti
emptores vel eorum nuncii iverint ad cassamas
causa capiéndi et habendi pignora. cridetur per
Carium quod quelibet persona que pigous ba-
buerit in cassana ad quam iverunt vadat si volue-
rit ad ipsam cassanam audiens racionem suam ca-
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pitalis et premii sui pignoris ut scire possit quan-
tam dare debuerit dictis emptoribus. Item quod
ipsi emptores et alii qui pro eis essent possint pre-
stare et prestari facere forensibus secundura quod
conventum fuerit inter ipsos emptores et dictos fo-
renses non ohstante capitulo quod loquitur quod
teneantur capere tantum denarios quinque pro u-
suris pro libra et mense et forenses non intelli-
gantur qui sunt de iurisdictione Carii. Item. si
contigerit quod dicti emptores vel alii qui pro eis
essent reciperent aliquod pignus in pignore quod
pignus furatum esset vel alio modo subreptum
‘quod potestas vel commune non possit eos cogere
ad reddendum dictum pignus nisi demum soluta
pecunia cum usuris quam tradidissent mutuo su-
per dicto pignore nisi scientes illud furtum et sub-
reptionem esse acciperent et credatur inde suo sa-
cramento et de hoc teneatur dicere nomen illius
qui pignus dedisset vel obligasset. Item quod nul-
lus Cariensis qui modo sit prestator super pigno-
ribus in Cario vel usus sit prestare possit vel de-
beat emere aliquod pignus sub aliquo ingenio et
qui contrafecerit solvat libras X pro pena quociens
contrafecerit tempare predicte venditionis. Item
quod non possit nec debeat fieri per conscilium
vel per commune Carii vel reperiri possit aliqua
convencio vel exceptio nova que possit nocere di-
ctis emptoribus vel suprascriptis seu infrascriptis
convencionibus mutuo seu presto pignoxum vel
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peior condicio dicti presti de eo statu in quo nune
est et fuit tempore predicte vendicionis; et si con-
trafactum fuerit non valeat sed cassum sit et ir-
ritum ipso iure. Item quo (quod ) comune Carii
vel alia persona pro dicto communi non possit nec
debeat ullo modo pactum aliquod sen convencio-
nemn vel coniuracionem facere cum aliquo barone
vel cum aliqua universitate seu cum aliqua alia
persona ecclesiastica vel seculari propter quod a-
liquid de convencionibus infrascriptis vel supra-
scriptis minuatur vel cassetur vel propter quod
aliquod fieret preiudicium predictis emptoribus
vel propter quod eorum condicio in aliquo fieri
posset deterior in predicto mutuo exercendo vel
convencionibus suprascriptis et infrascriptis usque
. ad terminum suprascriptum. Item quod potestas:
" non possit cogere dictos emptores vel eorum nun-
cios prestare alicui aliquod pignus pro aliqua ca-
valcata que fieret vel aliqua alia occasione sine
-eorum voluntate nisi daret eis aliud pignus eque
bonum ad eorum voluntatem ; possint insuper di-
cti emptores et heredes ipsorum in dicto loco Cax
rii et poderio toto tempore predicte vendicionis et
ultra per tresdecim menses per se se et eorum
nuncios exercere officium canpsorum (1) et mer-
catorum et tenere unam domum vel plures pro
presto seu dicto mutuo exercendo vel officium
" (1) Canpsor, campsor, campsarius, cambiatore. Vocaboli
derivati probabilmente da capsarius, cassicre. .
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tanpsorum vel mercatorum ad eorum voluntatem
et omnia alia facere que voluerint sicut alii bur-
genses Carii salvo quod sub aliquo vivo ingenio
non possint aliquo titulo acquirere habere nec
tenere aliquod castrum vel villam seu casale in
finibus nec in jurisdicione Carii nec aliquam par-
tem in ipsis villis vel casalibus nec facere vel edi-
ficare in dictis finibus vel iurisdicione Carii ali-
quod casale de novo. Item quod occasione alicu-
ius discordie que oriretur inter commune Ast et -
commune Carii; quod absit; nec occasione alicnius
cambii (1) concessi vel concedendi non possint im-
pediri vel molestari in avere nec in persona. Item
quod si aliquis de dominis vel masnenghis (2) do-
mus comiteret aliuod maleficium quod propter
illud maleficium alii domini vel masnenghi non
debeant penam nec dapnum aliquod sustinere in
avere nec in persena nisi ille qui ipsum malefi-
cium comiteret et etus bona et contra ipsum pos-
sit procedi prout procederetur conira burgenses
Carii; et insuper quod illi domini vel masnenghi
post factum maleficiom vel ad ipsum faciendum
non dent malefactori aliquod consilium vel iuva-
men. Item quod dicti emptores et heredes ipso-
rum ex nunc toto tempore dicte vendicionis et
ultra per tresdecim menses sint burgenses Carii -
et quod ipsi et eorum masnenghi dum ipsi ma-

(1) Rappresaglia.
(5% Famigli. Masnenga, la famiglia dei servitori. .
Tom. II. ~ . 10
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snenghi steterint ibi habeantur .et. tractentor in
civilibus et criminalibus tamquam burgenses Ca-
rii et eos manutenere et defendere contra.quas-
cumque personas bona fide teneantur dictum;cem-
mune et homines ipsius capitulo aliquo.non ob+
stante toto.tempore suprascripto. Item quod dicti
emptores et eorum masnenghi: et heredes: toto
tempore dicte vendicionis et ultra per tresdecim
menses sint liberi et immunes:de omnibus: fodris
Pprestis taleis colectis et ab omnibus realibus et per-
sonalibus et ab omnibus angariis-et parangariis (1)
et possint dicti empteres fenito dicto t€rmino-dis
mitere eorum nuncios et-masiengos in Cario: prq
recigiendis pecuniis sibi"debitis et aliis éodurh ne-
gociis exercendis qui defenffantiii:per: .comune-Cas
rii sicut alii burgensea ‘dicti communiis;silve quod
dicti emptores et eorum nuncii teneantur :solvere
ptdagia et gabellas sicut alii burgenses Carii. Item
quod ipsi-emptores vel alii- qui pro eis essent pos-
sint inquirere vel cercare ubi voluerint ad eorum
voluntatem si quis in Cario vel poderié supér pi-
gnoribus prestaret et si quis vel si qua non per-
miserit eis cercare seu intrare in illas domos et
buteas (2) quas vellent seu voluerint vel eis impe-

(r) Angarie, servizi personali. Ancora: obbligo di accomas -
dar il ‘padrone de’ proprii carri e giumenti a certi tempi de-
terminati. Parangarii e parangaree : il Carpentier mberpreta :
tumentorum vel plaustrorum prestationes extrg viam regiagi.

(2) Fondachi, botteghe. Manda ne’ glossaii.. -
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dimentum aliquod prestarent ne cercarent ad eo-
rum voluntatem ut supra solvant libras XXV pro
pena pro qualibet vice ; et si denunciatum fuerit
per aliquem vel aliquos Potestati vel indici quod
aliquis de Carjo mutuo dederit pecuniam vel re--
ceperint contra formam predictorum capitulorum
vel infrascriptorum teneantur ipsi potestas et iu-
dex facere inde somariam inquisitionem et accu=
satum vel denunciatum jurari facere super predi-
ctis. Item quod predicti emptores possint ponere
custodes ad eorum voluntatem qui possint et de-
beant accusare illum vel illos seu illas personas
que contra suprascripta et infrascripta seu aliquid
suprascriptorum et infrascriplorum facerent ' vel
facere atemptarent; quibus custodibus potestas
vel quilibet alius rector communis Carii tam pre-
sens quam faturus seu consules credere teneantur
et debeant si accusa reperta fuerit in veritate. Item
si quis in Cario vel-poderio Carii in conscilio vel
extra eonscilium Carii tractaret palam vel priva-
tim vel procuraret seu esset de partita stando vel
sedendo vel alico alio modo quod omnia supra-
scripta vel infrascripta seu aliqua suprascriptarum
et infrascriptarum non observarentur dictis empto-
ribus vel eorum nunciis per commune Carii solvat
libras XXV pro penaj; de quibus omnibus penis
tam suprascriptis quam infrascriptis potestas Carii
qui pro temporibus fuerit habeat quartam partem;
commune Carii aliam quartam partem ; ipsi em-
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ptores aliam quartam partem et accusator aliam
quartam partem. Nec possit potestas sive - aliquis
rector communis Carii vel aliquis alius pro ipso
potestate vel rectore nec dictum commune ullo
modo vel nulla occasione auferre vel impedire di-
ctis emptoribhs domum vel domos quam vel quas
dicti emptores haberent vel accepissent pro pre<
dicto mutuo exercendo sive pignoribus reponen-
dis et hoc observetur non obstante aliquo capitulo
dicti communis vel societatam supradictarum u-
sque ad terminum supradictum et si contravene-
rit vel contrafacere tractaverit incurrat penam li-
brarum quinquaginta; quam penam sequens pote-
* stas sive rector communis Carii teneatur et debeat -
escutere cum effectu infra mensem postquam jura- -
verit et inde habeat quartam partem et dicti em=
ptores aliam quartam partem et dictum commune
medietatem. Item quod omnia suprascripta et in-
frascripta et singula ponantur et scribantur in li-
bro capitulorum communis Carii et in libro capi-
tulorum societatis S. Georgii et in libro societatis
militum ita quod omnia suprascripta et singula et
infrascripte sint capitula truncha et precisa et quod
de ipsis non possit aliquid removeri. Liceat enim
(tamen?) cuilibet de Cario et poderio non ob-
stantibus aliquibus que superius vel inferius sint
scripta accipere pro -suis deratis pignus ab eo cui
eas vendiderit usque ad quantitatem solidorum V
astensium sine banno et pena. Item quud predictd
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emptores nec aliquis ipsorum vel habentes causam
ab ¢is non possint nec debeant adsociare in dicto
presto aliquam personam de Cario vel poderio nec
secum tenere pro socio vel masnengo seu alio modo
in casanis ipsius nec iura sua dicti presti alicui per-
sone vendere cedere vel mandare seu aliquo titulo
alienare alicui de Cario vel poderio aliquo modo
nec aliqua racione. Insuper autum stetit et con-
ventum inter ipsas partes ex pacto expresso in prin-
cipio medio et fine presentis contractus et in ipso
contractu quod si contingeret turonensem grossum
in faturam valere et curere comuniter per Carium
ultra quantitatem denariorum triginta quatuor a-
steasium quod liceat ipsi domino Raymundo et
sociis si voluerint dimitere ct rellassare dicto com-
muti dictum prestum sive cassanam pignorum de
anno in annum ; quam dimissionem et rellaxacio-
nem ipsum comwune Carii teneatur acceptare et
approbare et potestates et singuli rectores qui per
tempora fuerint in regimine Carii et quod dictum
commune teneatur et debeat restituere et reddere
in pecunia numerata eisdem domino Raymundo et
sociis precium pro rata temporis quo ipsum ab
inde tenere debent et insuper pro tempore quo
dictam commune differret dictum precium sol-
vere et restituere eisdem dare pro qualibet libra
et mense denarios IIII. In quas penas ommes et
singulas supradictas dicti potestas iudex et miles
ipso facto incurrant si fecerint vel facere atem-
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ptaverint contra predicta vel aliquod predictorum
que superius sunt expressa et de quibus possint
conveniri et appellari quolibet tempore etiam du-
rante officio regiminis eorumdem vel alicuius eo-
rum aliquo iure seu civili canonico vel municipali
non obstantibus etc. etc. Interfuerunt rogati et vo-
cati testes ad omnia et singula suprascripta Hen-
rietus filius Ardicionis de Rolando Merlone ; Hen-
rietus de Mercadillo; Mellanus Dorerius et Ber-
tetus Barberius. Et ego Bartolomeus Dodelius no-
‘tarius hiis omnibus interfui rogatus et iussu et
voluntate suprascriptorum D. iudicis sindici et
credendariorum hanc cartam fideliter sic scripsi.
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Statuti , oapuoh ed ordinamenti del comune di
Chieri. .

1311, nel mesed;aprile.

Sancti Spiritus adsit nobis gratia.

Ad honorem et reverenciam Domini nosiri Iesn
Christi et eius matris gloriose et sancte Virginis
Marie beatorumque Petri et Pauli apostolorum ac
sancti Iohannis Baptiste et sanctorum Georgii et
Guilliermi aliorum omnium sanctorum et sancta«
rum totius curie celestis; et ad honorem et exal-
tationem serenissimi domini nostri Henrici Dei
gratia Romanorum regis semper augusti et sacra-
tissimi romani imperii; et ad bonum et pacificum
statum utilitatem et conservationem communis et
hominum Cherii et poderii.

Hec sunt statuta capitula seu ordinamenta facta
compilata et emendata ac eciam extracta ex veteri
volumine capitulorum dicti communis per nobi«
lem et discretum viram D. Hugolinum de Vichio
militem vicarium dicti domini nostri regis Roma-
norum in Cherio et poderio et per discretos virds
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dominos Raymnidum Balbum ; Milonem de Pa--
squerio et Philippum Sibonum iurisperitos; Con-
raduin Pullolium; Bertolotum Gribaudum et Fa-
cinum Merlonem ex commissione sive auctoritate
eis inde coneessa a generali conscilio ¢ommunis
Cherii sub anno currente MCCCXI ind. IX de
mense aprilis,

I. De sacramento vicarii.

Promette di ricuperare e mantenere i diritti del-
limpero e que’ del comune ; di protegger le chiese,
i monisterii ¢ gli spedali ; le vedove ed i. pupilli ;
di non accettar regali da chicchessia e di render
buona e pronta giustizia secundum predicta capi-
tula sea ordinamenta et hiis deficientibus secun-
dum bonas consuetudines diu in-Chario approba-
tas ‘et hiis omnibus defficientibus secundum iura
romana. ‘

I1. De sacramento iudicis.

Olire alle predette cose promette di non rice-
were consciliaturas a me petitas vel oblatas ab a-
ligno subiecto iurisdictioni Carii - et eciam tenere
privata consilia et omnia ea que michi per ipsum
commune seu per gerentes vices dicti communis
imposita fuerint tenenda secreta. Idem teneatur
iurare miles.
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III. Qualiter salarium feudi vicarii fieri
debeat.

. La proyvisione é di 500 fiorini ; e si risponde
per uguali porzioni di due in due mesi.

IV. Quot de familia et quot equos debet
secum tenere vicarius.

— Tenere debeat continue in Cherio quatuor
equos quorum duo sint de armis et unum iudi-
cem et unum militem sive socium et quatuor do-

micellos (1).

V. De maiori credencia et privata eli-
genda.

La maggiore sia di 100 uomini ; la privata di
32, e possa ampliarsi se piacerd agli elettori, i
quali saranno il wicario e quattro sapienti a cid
particolarmente deputati. E durino un anno in
officio. Ancora alle adunanze del consiglio mag-
giore sieno presenti il vicario, il giudice ed il ca-
wvaliere, se si troveranno in Chieri; e che le rifor-
magioni del consiglio sieno scritte e lette dai notai
del comune primaché U'adunanza si sciolga, affin-
ché non si possano alterare.

(x) Paggi. Garzonetti di nobil sangue che apparayano in
quel primo grado di cavalleria gentilezza ¢ valore. ’

154 DOCUMENT?
VI. De"tabellionibus communis.

Sieno quattro, e si rimutino di due in due mesi;
e niuno possa essere eletto due wolte nell'anno
medesimo.

VII. De clavariis (1) communis et ipso-
rum salario.

Ttem statutum est quod duo clavarii eligantur
singulis duobus mensibus pro datis (2) recipiendis
‘et habeat quilibet eorum pro suo salario solidos V
et eligantur ad brevia (3) et teneantur reddere
racionem et satisfacionem de eo quod receperint
finito eorum officio.

VIII. De massario communis habendo
_qui sit religiosus et de eius officio.

Item statutum est quod commune Cherii ha-

(1) Si spiega qui claves fisci pubblici tenebant. Era questo
in alcune repubbliche il principal magistrato; ma le incum-
benze erano allora molto diverse da quelle che qui loro si
veggono attribuite. In Chieri i clavarii non erano propria-
mente altro che camerlenghi, o come ora diressimo, so~
praintendenti alle finanze. ,

(2) Datum. In questo luogo ha significazione generale, e
comprende ogni sorta di prestazioni.

(3) Ad brevia, e negli statuti di S. Giorgio ad breveta. Ma~
niera d’elezione che si facea scrivendosi da ciascuno de’ con«
siglieri il nome de’ candidati che reputava degni di quell’of-
ficio. Onde breve e brevetum erano schede degli elettori. Que-~
sta significazione dei due yocaboli non ¢ registrata ne’ glossarii.
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beat et habere teneatur unum massarinm qui sit
relligiosus ad quem debeat pervenire tota pecunia
communis et eam debeat custodire sive sint con-
dempnationes sive accusaliones sive obventiones
et omnes alios reditus communis et libros et scri-
pturas et instrumenta communis debeat custodire
et penes se tenere; et quod non possit expendere
aut dare aliqua de causa ultra quantitatem solido~
rum trium in simul nisi voluntate racionatorum
communis vel maioris partis ipsgorum cum quorum
voluntate possit expendere usque in quantitatem
solidorum LX et non ultra nisi voluntate creden-
cie vel maioris partis; qui massarius habeat duos
notarios pro suo officio exercendo in quo officio
stare debeant per duos menses tantum in anno et
quum erunt notarii massarii non possint esse no-
tarii communis; et quod omnia banna et condem-
pnationes et exactiones pecuniarie et alii redditus
et proventus ipsius communis silit et esse debeant
dicti communis Cherii et in utilitatem dicti com-
munis debeant pervenire; de quibus condempna-
tionibus vel bannis D. vicarius non possit facere
gratiam seu remissionem alicui persone.

IX. De rationatoribus communis et eo-
rum salario.

1l wvicario e quattro sapienti con esso deputing
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quattro esperti ragionieri (1); et habeat quilibet,
pro qualibet die qua ratio fiet denarios tres a com-
muni et sint duo mandaerii cum ipsis etc.

X. De extimatoribus communis.

Sieno quattro, uno per quartiere; e riscuotano
solamente unum denarium pro libra ab utraque
parte.

XI. De custodibus nocturnis.

Item statutum est quod quatuor custodes no-
cturni singulis quatuor mensibus per quarterium
eligantur qui habeant a communi ad racionem
unius anni pro quolibet solidos centum; et te-
neantur custodire bene et legaliter et emendare (2)
omnia furta que fient de nocte videlicet ab ultima
campana usque ad schillam (3) sancte Marie infra
muros et circhas (4) Carii et debeant dare bonos

(1) Maestri de’ conti.

(2) Ricompensare il danno di tutti i furti; indennizzarne
il derubato.

(3) Suono della prima campana in sul far dell’alba.

(4) Circha. Fosso che cigne le mura della citta: cosi il Car-
pentier. Procedendo innanzi si trovera delle volte pia d’una
la medesima parola, e si scoprira non potersi adattare al
significato di fossa, ma sibbene a quello di bastione : de clau-
suris fossatorum circharum non capiendis. - Quod nemo ad-

dat vel d dat fossata circharum ecc. E questo senso
mon ¢ registrato ne’ glossarii,
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fideiussores; et quod guayte (1) non ponantur nisi
tempore ventoso vel voluntate credencie; et quod
si domus inventa fuerit fracta in aliqua parte per
potestatemn seu vicarium vel eius familiam et ille
qui dicet sibi fuisse factum furtum fuerit homo
bone fame quod ei credatur de furto ei facto sine
alia probatione et custodes et eorum securitates
secandum formam superius dictam teneantur e-
mendare. Et si quis reprobaret (2) legiptime di-
xisse falso sibi fnisse factum furtum incurrat pe-
nam libraram XXV pro quolibet et pro qualibet
vice. Qui custodes eligantur in conscilio ad brevia.

XII. De preconibus et mestralibus com-
munis et de eorum salario.

— Mestrales (3) communis sint XII quorum
tres sint precones. Questi abbiano lire 7 di sala-
rio; gli altri soldi 5; tutti unam vestem de clapis
(drapis?) coloris constante solidos XL astenses -
infulam (4) upam jalvam cum duabus aquilis ni-
gris - et teneantur facere pro communi omnes am-
bazatas intus locum Carii.

XIHI. Quod aliquis extraneus non possit
uti aliquo officio communis.

(1) Guardie notturne. Qui par che significhi specialmente
le guardie del foco.

(2} Reprobare, provar in contrario.

(3) Sergenti.

(4) Berretta.
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XIV. De quatuor custodibus ortorum
et fossatorum cligendis.
Abbiano la terza parte de’ bandi e stieno in
o officio per due mesi; et eligantur ad brevia.

[

" XV. De eo qui electus fuerit ad aliquid

ofﬁcxum exercendum et illud recusaverit.

Potestas sive vicarius téneatur illum compellere
dictum officium exercere.

XVL. De infirmis de Cario expellendis.

Quattro uomini sien eletti affin di scoprirli; e
il podestd li faccia portar fuori di Chiers.

XVIIL De campariis eligendis et accu-
sationibus*bonorum forensium faciendis.

Sien quattro in Chieri, due in Cambiano, tre
in sancto Felice et Civizono ; abbiano la terza
parte de’ bandi; teneantur emendare omnia dam-
pna que dabuntur in eorum campariis infra ter-
tium diem postquam inde rancura (1) facta fuerit.
E stieno in officio finché parra al comune.

(1) Querela.
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XVIII. Quod rector nec ahqms de sua

famlha possit aliquos officiales eligere.

XIX. De pace facienda et treguis po-
nendis inter hab'entes discordias.

Colui che rompera le  tregue concardate dal vi-
cario, o podestd, o dai sapienti del comune, pa-
gherd lire 100, € meglio. ancora se nell’istromento
di tregua si sard stabilita una pena maggiore; e
sintenderd fatta una pace ferma quando tre parti
della parentela agnatizia de’contendentz si saranno
acqueedli a farla. : .

XX. De ' coqﬁnibus ‘pongnAdisA.’ '

1l vicario o podestd sia tenuto ponere-et poni
facere confines inter ‘habentes discordias et inter
parentes paronales (1) illorum.qui haberent dictam
discordiam in Chario ita quod una pars distrin-
gatur per medietalem temporis et alia pars per a-
liam medietatem ete.; e cio debba fare fra 15 di
dopoché ne 5ara stato ricercato da una delle parti;
i qual confine non impedisca i consiglieri del co-
mune d'andar al consiglio, od al baneo della ra-
gione , od al palagio del podesta.

: {v) JParentss paronales. 1 consanguinei. Manca ne’ glossarii.
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XXI. De vulnerationibus et ferutis.

Se alcuno percoterd un altro con ispada di ferro
in gula et a gula superius meditate et non se de-
fendendo paghi lire 50 al comune; nisi in dampno
suo eum reperierit de nocte; et a gula inferius
solvat pro pena communi lib. XL; et si cum alio
gladio eum vulneraverit det communi pro pena
Lib. XXV e $i tengano in carcere finché abbian
pagato ; e se non si potranno avere le lor persone,
sien posti nel bando del comune finché abbiano
soddisfatto la condannagione.